
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

OGGETTO: Variazione Regolamento per la disciplina delle attività a supporto dei Gruppi Consiliari 

e dei Consiglieri delegati. 

 

    IL CONSIGLIO METROPOLITANO 

Premesso  

che in data 01/07/2015 è stato approvato il Regolamento in oggetto; 

che all’art. 3 “ Dotazioni di personale” è prevista una quota di personale a supporto di ciascun 

Gruppo Consiliare; 

che tale quota risulta insufficiente per l’espletamento delle funzioni di segreteria; 

che inoltre alcuni Gruppi Consiliari non possono disporre della totalità del personale previsto, pur 

trattandosi di richieste di incarico personale e fiduciario, in quanto i Dirigenti dei relativi Servizi non 

concedono i nulla osta necessari al trasferimento presso il Gruppo Consiliare richiedente; 

 

DELIBERA  

 Di modificare il Regolamento vigente come segue: 

art. 3 comma 1: sostituire la presente tabella  

1 Consigliere      fino a 3 unità    

2 Consiglieri      fino a 5 unità 

da 3 a 4 Consiglieri     fino a 9 unità 

da 5 a 8 Consiglieri     fino a 12 unità 

da 9 a 14 Consiglieri     fino a 14 unità 

oltre 14 unità      fino a 17 unità  

con la sottoelencata: 

1 Consigliere      fino a 3 unità 

2 Consiglieri      fino a 6 unità 

da 3 a 5 Consiglieri     fino a 15 unità 

da 6 a 10 Consiglieri     fino a 20 unità 

oltre i 10 Consiglieri     fino a 22 unità 

  



art. 3 comma 2: 

“I Consiglieri delegati, per l’espletamento del mandato ricevuto, dispongono di un ufficio di 

supporto costituito da n. 5 unità.” 

sostituire con: 

“I Consiglieri delegati, per l’espletamento del mandato ricevuto, dispongono di un ufficio di 

supporto costituito da n. 1 unità; 

 

 

art. 3 comma 4 

“Il personale di cui ai commi precedenti è individuato prioritariamente, e nel rispetto di quanto 

previsto dalla normativa vigente in materia, tra i dipendenti di ruolo sino alla categoria D ed è 

assegnato a seguito di richiesta nominativa di ciascun Presidente di Gruppo Consiliare o 

Consigliere delegato all’Ufficio del Consiglio Metropolitano che cura l’acquisizione dell’assenso del 

dipendente nonché la compatibilità dell’assegnazione con le esigenze degli altri Uffici (nulla osta 

del Dirigente del servizio di provenienza).” 

sostituire con 

“Il personale di cui ai commi precedenti è individuato tra i dipendenti di ruolo della Città 

Metropolitana ovvero in posizione di comando da altra pubblica Amministrazione, ovvero in 

contratto a tempo determinato (come da comma 3 art. 15 del Regolamento 

sull’Organizzazione degli Uffici) ed è assegnato a seguito di richiesta nominativa di ciascun 

Presidente di Gruppo Consiliare o Consigliere delegato all’Ufficio del Consiglio 

Metropolitano che cura l’acquisizione dell’assenso del dipendente”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Roma 21 febbraio 2019 

 

Gruppo Consiliare Conservatori e Riformisti  Cons. Giovanni Libanori 

 

Gruppo Consiliare Forza Italia             Cons. Mario Cacciotti 

 

Gruppo Consiliare Fratelli d’Italia   Cons. Marco Silvestroni  

  

        Cons. Micol Grasselli 

 

        Cons. Andrea Volpi 

 

Gruppo Lega Salvini Premier    Cons. Carlo Passacantilli 

        

        Cons. Antonio Proietti 

 


